10 Queriendo reducir las substancias a los principios, formamos  
 longitudes partiendo de lo Corto y lo Largo, es decir, de cierto  
 tipo de Pequeño y Grande, y una superficie, partiendo de lo  
 Ancho y lo Estrecho, y un cuerpo, partiendo de lo Profundo y

<sup>70</sup> Entre los partidarios de la teoría que ahora se expone; entre los platónicos.

que elementa quatuor, aut duo dicunt. Etenim horum quilibet non commune dicit elementum, ut corpus, sed ignem et terram: 5 sive sit corpus commune ipsum, sive non. Nunc autem dicitur quod uno existente quemadmodum igne aut aqua, similium partium. Si vero sic, non erunt substantiae numeri. Sed palam, quia si [-] est aliquod unum ipsum, et hoc est principium, [-] multipliciter dicitur ipsum unum; aliter <enim> est impossi- 10 bile. 130. Volentes autem substantias ad principia reducere, longitudines quidem [-] ponimus ex producto et brevi, [-] ex aliquo parvo et magno: et planum ex lato et arcto: corpus vero ex profundo et humili. 131. Attamen quomodo habebit aut planum lineam, aut solidum lineam et planum? Aliud enim est genus et latum et arctum et profundum et humile. Quem- 15 admodum ergo nec numerus est in eis, quia multum et paucum ab his alterum, palam quia nec aliud nihil superiorum inerit inferioribus. At vero nec genus profundi latum. Erit enim planum aliquod corpus. 132. Amplius puncta ex quo existunt? Huic quidem generi et Plato oppugnabat tamquam 20 *existenti geometrico dogmati*, sed lineae principium vocabat. Hoc autem multoties, indivisibiles lineas, posuit, quamvis necesse est aliquid *harum* esse <terminum>. Quare ex qua ratione

lo Somero. Sin embargo, ¿cómo tendrá la superficie una línea, o el sólido una línea y una superficie? Son, en efecto, género distinto lo Ancho y lo Estrecho, y lo Profundo y lo Somero. Por consi- 15 guiente, así como no hay en ellos Número, porque lo Mucho y lo Poco difieren de estos principios, es evidente que tampoco habrá en las cosas de abajo ninguna de las de arriba<sup>71</sup>. Por lo demás, lo Ancho tampoco es género de lo Profundo. Pues, en tal caso, el cuerpo sería una clase de superficie. Además, ¿de qué constarán los Puntos? Contra este género<sup>72</sup>, en efecto, luchaba 20 también Platón, considerando que era una noción geométrica; pero lo llamaba principio de la línea, y hablaba con frecuencia de Líneas insecables. Sin embargo, es necesario que éstas tengan

<sup>71</sup> Las cosas de abajo = las cosas sensibles; las de arriba = las Especies.

<sup>72</sup> Contra la noción de punto.